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O d  R e d a k c j i

W nrze 15 (137) z dnia 23 lipca 1961 r. „Prawa i Życia” 
ukazał się wywiad z Wiceministrem Sprawiedliwości Ka
zimierzem Zawadzkim na temat aktualnych problemów 
adwokatury. Ze względu na doniosłość poruszonych przez 
Wiceministra Zawadzkiego zagadnień wywiad ten, za 
zgodą Redakcji „Prawa i Życia”, przedrukowujemy w ca
łości.

KAZIMIERZ ZAWADZKI

Aktualne problemy adwokatury
(Wywiad udzielony Redakcji „Prawa i Życia”)

Pytanie: Panie M inistrze, jakie  — zdaniem  resortu  — problem y w y 
magają w  p ierw szym  rzędzie rozstrzygnięcia, aby advx>katura mogła 
■w pełni w ykonyw ać swe funkc je  w spółczynnika w ym iaru  spraw iedli
wości.

Odpowiedź: Nie tylko w adw okaturze, ale w  każdym  zawodzie o osta
tecznych w ynikach pracy decydują trzy  elem enty: 1) ludzie; 2) form y 
organizacyjne pracy; 3) sty l i m etody pracy.

Na to, aby adw okatura mogła w  pełn i wykonywać funkcje współ
czynnika w ym iaru  sprawiedliwości, trzeba system atycznie i w ytrw ale 
usuwać wszelkie braki, jakie w ystępują  jeszcze ciągle w  zakresie tych 
trzech zasadniczych elem entów, decydujących o wynikach pracy  adwo
katury .

W odniesieniu do form  pracy, to p raw ie wszyscy adwokaci zadecydo
wali, że lepiej jest pracow ać w  zespołach, a ty lko niektóre jednostki 
prowadzą p ryw atne  kancelarie.

Ale to Jeszcze nie wszystko. W prawdzie są i obecnie dobrze pracujące 
zespoły, ale sama zasada, że w  .zespole każdy pracuje w yłącznie na swój 
rachunek, nie sprzyja pracy  zespołowej, wzajem nej pomocy i kontroli, 
a w ew nątrz w ielu zespołów toczy się ostra  walka konkurencyjna.
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N iektóre zespoły pozostały nadal zbiorem pryw atnych  kancelarii pod 
firm ą zespołu, sta ły  się fikcją, fasadą.

Trzeba doprowadzić do tego, a'by zlikwidować fikcję i fasadowość 
w  pracy  niektórych zespołów i stw orzyć w arunki sprzyjające dobrej pracy 
zespołowej. W tym  k ierunku zm ierza p ro jek t nowego rozporządzenia 
o  zespołach adwokackich. Prace nad  tym  pro jek tem  dobiegają końca.

Odnośnie do sty lu  p racy  m ożna by pisać całe tomy. Ale można też 
zwrócić uw agę n a  rzeczy najbardziej zasadnicze, o k tórych  mówi ustaw a
0 ustro ju  adw okatury. Pomoc praw na udzielona przez adwokata powinna 
być zgodna z praw em  i interesem  m as pracujących.

A dw okat w  procesie karnym  m usi .wyczerpać w szelkie środki, aby 
nie dopuścić do Okazania osoby niew innej lub osoby, k tó re j nie udowo
dniono winy, m usi fCzuwać, aby postępow ania i rozstrzygnięcia były  zgo
dne z praw em , i powinien ponadto wskazać i udowodnić wszystkie oko
liczności łagodzące, jakie zachodzą w  sprawce.

Ale nie wolno m u natom iast być bezwolnym  narzędziem  podporząd- 
kowainym ślepo i bezkrytycznie klientow i w  m yśl zasady „klient płaci
1 — w ym aga”.

Nie można nazwać an i uczciwą, ani rzetelną obrony, k tó ra  w brew  
w łasnem u przekonaniu, w brew  oczywistym  faktom  i dowodom świado
m ie dąży do przeinaczenia praw dy, do gm atw ania i zaciem niania spraw y, 
a  czasem — n ieste ty  —• naw et do tw orzenia fałszyw ych dowodów.

Tym  szkodliwym  zjawiskom  należy się zdecydowanie przeciwstawić.
I tu  dochodzimy do problem u kadr.
Ciągle jeszcze za dużo jes t spraw  karnych  i dyscyplinarnych prze

ciwko adwokatom , k tórzy  dopuścili s ię  bądź naruszenia praw a, bądź 
pow ażnych naruszeń  obowiązków zawodowych.

Trzeba w pełni zrealizować zasadę, że adw okatem  może być tylko 
ten , k to  daje rękojm ię w ykonyw ania zawodu zgodnie z zasadam i adwo
k a tu ry  w  Polsce Ludowej.

Je s t dość uczciwych i rzetelnych adwokatów, aby zapewnić ludności 
pomoc praw ną.

Im  szybciej i skuteczniej oczyści się  adw okaturę  od ludzi, k tórzy 
swoim postępow aniem  podryw ają  zaufanie do zawodu, tym  lepiej i dla 
sam ej adw okatury , i d la  społeczeństwa. ,

Pytanie: Panie M inistrze, jakie w zglądy podyktow ały  ostatnią refor
m ę taksy  adwokackiej? W  ja k im  stopniu w płynąć może ona na urealnie
n ie  równości w  zakresie prawa do obrony?

Odpowiedź: O statn ia refo rm a taksy  adw okackiej kładzie kres do
wolności w  usta lan iu  w ynagrodzeń za czynności adwokata.
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Szło o to, aby wynagrodzenie odpowiadało nakładowi pracy, rodza
jowi i trudWości spraw y i aby było dostosowane do możliwości p łatn i
czych ludzi pracy.

Staw ki wynagrodzeń wcale nie są sztyw ne, jak  to  usiłowali przed
staw ić niektórzy adwokaci.

I tak  na przykład za prow adzenie spraw y rozwodowej w I instancji 
wynagrodzenie może wynosić od 500 do 1 500 zł w  zależności od ro
dzaju spraw y. N atom iast górne granice staw ek są sztyw ne i nie wolrio 
ich w  żadnym  w ypadku (przekroczyć.

W tym  sensie na pewno nowe rozporządzenie urealniło  i samo p ra
wo do obrony, i równość w  zakresie praw a do  obrony.

Jeżeli daw niej można było  zażądać za spraw ę naw et kilkadziesiąt 
tysięcy złotych, to taka obrona na pewno nie była dostępna dla uczci
wych ludzi pracy.

Pytanie: W edług inform acji, jakie posiadamy, środouńska adwokac
kie w  niejednakow y sposób ustosunkow ały się do te j społeczv\ie abso
lu tn ie  uzasadnionej reform y. Jedne z nich gwałtownie protestow ały, 
inne w ita ły  ją ze zrozum ieniem . Jak w ytłum aczyć  można taką rozbież
ność ocen i postaw?

Odpowiedź: Nie należy się dziwić, że dość szerokie koła adw okatury 
gwałtow nie protestow ały przeciwko nowym  przepisom o taksie.

Na ogół n ik t nie lubi, jak  m u się ogranicza możliwości zarobkowe.
Ale te  liczne protesty  są ty lko  potwierdzeniem  faktu, jak  często po

bierano  dotychczas wygórowane wynagrodzenie.
In teres publiczny m usiał tu  jednak  przeważyć mad interesem  jed- 

nQstek.
Rozbieżność ocen w  sam ej adw okaturze pochodzi też z ogrom nej 

rozpiętości w  dotychczasowej skali zarobków.
Ci, k tórzy dotychczas nie pobierali bardzo wysokich wynagrodzeń,, 

nie czuli się zagrożeni; zarabiając sam i niewiele, rozum ieli lepiej, że 
trudno  jest uczciwemu człowiekowi pracy płacić bardzo wysokie su
m y za pomoc praw ną.

N ietrafny  też był argum ent, że nowa taksa podważy budżety rad 
adwokackich, skoro Już po jej w ejściu w  życie trzy  rad y  adw okackie 
uznały za możliwe obniżyć wysokość składek adwokatów na  rzecz 
rady.

Pytanie: Czy nowe ukształtow anie taksy  adwokackiej jest odosob
n ionym  przedsięwzięciem  resortu 'w sferze adwokatury?
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Odpowiedź: Rozporządzenie o wynagrodzeniu adwokatów nie roz
w iązuje wszelkich problem ów dotyczących adw okatury  i jest tylko jed
nym  z kroków  zm ierzających do napraw y dotychczasowej sytuacji.

W spomniałem już o  projekcie nowego rozporządzenia o zespołach 
adwokackich, a trzeba będzie na pewno zastanowić się nad w prow a
dzeniem  dalszych zmian do ustro ju  adw okatury, co jednak jest możli
we tylko w  drodze ustawy.

Trzeba tu  będzie w ykorzystać dotychczasowe doświadczenia włas
ne i innych państw  socjalistycznych.

Pytanie: W  ostatnich dniach prasa doniosła o ubolewania godnych  
faktach ukryw ania  przez adwokatów faktyczn ie  uzyskiw anych  Zarob
ków. Plotka skłonna jest traktować w ypadki ukryw ania  dochodów ja
ko nader częste. Jaka jes t fak tyczna  sytuacja w  ty m  zakresie i ja k  rea
gują na podobne zjaw iska organa samorządu adwokackiego?

Odpowiedź: F ak ty  ukryw ania przez w ielu  adwokatów rzeczywistych 
zarobków ujaw niono ostatnio w Poznaniu i województwie poznańskim.

Pow tarzają się te zjawiska rów nież i w  niektórych innych w oje
wództwach.

Zjaw iska te  na tpewno nie są odosobnione, skoro nadal jeszcze tryb  
życia n iektórych adw okatów  w rażący sposób odbiega od wysokości 
w ykazyw anych zarobków.

A przecież adwokat, k tóry ukryw a rzeczywiste dochody, działa nie 
ty lko  na szkodę Państw a, ale uchyla się od płacenia świadczeń na rzecz 
rady  adwokackiej i zespołu.

Reakcja organów  sam orządu na te  wysoce szkodliwe zjawiska nie 
jest jeszcze dostatecznie skuteczna.

Natom iast sankcje na tu ry  karne j i finansow ej powinny chyba bar
dzo skutecznie przekonać tych, k tórzy nierzetelnie w ykazują dochody, 
że to się nie opłaca. A sankcje te  są bardzo poważne.

Pytanie: Jakie nadzieje z  p u n k tu  w idzenia uzdrowienia tych  sto
sunków  można b y  wiązać ze zm ianą form  organizacji pracy adwoka
tury?

Odpowiedź: Nowe form y zespołu stw orzą również w arunki do kon
tro li w ew nętrznej, bo wszyscy członkowie będą osobiście zainteresow a
ni w  tym , aby n ik t nie ukryw ał dochodów.

Pytanie: W jakiej m ierze uznać można iza przezw yciężone tenden
cje do wypaczania roli adw okatury jako w spółczynnika w ym iaru spra
wiedliwości?
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Odpowiedź: Tendencje do wypaczania roli adw okatury  jako współ
czynnika w ym iaru sprawiedliwości tkw ią jeszcze dość głęboko w  pew 
nych grupach i środowiskach i przezwyciężenie ich nie jest rzeczą 
łatw ą.

Często wywodzą się one z faktu , że zm iany światopoglądowe u nie
k tórych  ludzi w  adw okaturze nie nadążają za przem ianam i społecznymi.

Tu nie w ystarczą tylko pociągnięcia na tu ry  norm atyw nej czy adm i
n istracy jne oddziaływanie. Potrzebna jest pomoc organizacji p a rty j
nych i społecznych.

Nie ty lko w adw okaturze tkw i jeszcze fałszywe pojęcie koleżeństwa 
czy solidarności zawodowej z  ludźm i, którzy na to nie -zasługują.

Z byt nieśm iało i zbyt słabo zdrow a część adw okatury  reaguje na 
szkodliwe z jaw iska , za m ało zdecydowanie samorząd adwokacki oczysz
cza swoje szeregi. \  '  v ' )

W ielką pomoc okazuje tu  zdrowa Opinia społeczna, coraz skutecz
niejszą bronią sta ją  się skargi obywateli.

W ielką rolę do uzdrow ienia stosunków  w  adw okaturze m a też Zrze
szenie Praw ników  Polskich. Rola Zrzeszenia jest tym  większa, że mo
że ono działać w  oparciu nie ty lko  o  opinię środowiska jednego zawo
du, co zawsze k ry je  w  sobie niebezpieczeństwo jednostronnego ocenia
nia zjawisk, ale i w  oparciu o opinię w szystkich środow isk, praw ni
czych.

Zrzeszenie ma też możliwości szerszych kontaktów  ze społeczeń
stw em  niż sam orząd adwokacki i ma możność konfrontacji ocen samo
rządu i opinii publicznej.


